

# K U W O L N E J P O L S C E

BIULETYN CODZIENNY ARMII POLSKIEJ NA WSCHODZIE

WYDAJE: WYDZIAŁ INFORMACJI I OŚWIATY DTWA A. P. NA WSCHODZIE

Dziś: Winoentego à Paulo. Jutro: Czeszawa; Poniedziałek, 19 Lipca 1943 Nr. 307

## AMERYKANIE ZDOBYLI AGRIGENTO I PORTO EMPEDOCLE

Wojska brytyjskie o 10 km od Catanii - 500 bombowców nad Neapolem

London, 18.VII. Jak wynika z dzisiejszego komunikatu oficjalnego kwatery głównej gen. Eisenhowera i depesz korespondentów wojennych, wojska amerykańskie zajęły Agrigento, największe i najważniejsze miasto na południowym brzegu Sycylii oraz Porto Empedocle/około 10 km na północ, zachód od Agrigento/. Jedna trzecia obszaru Sycylii znajduje się już w rękach sprzymierzonych. Oddziały VIII armii posuwają się nadal w kierunku Catanii i znajdują się już w odległości około 10 km od tej głównej bazy morskiej na wybrzeżu wschodnim. Liczba jeńców wynosi już około 30 tys. i wzrasta z godziny na godzinę. W niewoli znajduje się trzech generałów włoskich. Wielkie działania lotnicze prowadzone są w dalszym ciągu. Nocą dzisiejszej bombardowany był ciężko Neapol; w naloocie brały udział najsilniejsze formacje bombowców brytyjskich i amerykańskich, jakie dotychczas atakowały ląd włoski.

London, 18.VII. Oddziały VIII armii posuwają się w kierunku Catanii w ciężkim terenie. Opór wojsk niemieckich jest b. silny. Na równinie cataniskiej, która nadaje się do wielkich działań ozoków, spodziewane są jeszcze ciężkie walki. Korespondenci wojenni telegrafują, że na tyłach wojsk niemieckich w tym rejonie lądowały brytyjskie oddziały spadochronowe. Na zachodnim odcinku frontu Amerykanie odparli silne przeciwnatarcie dywizji pańcernej im. Goeringa i posuwają się w głąb lądu w kierunku głównych baz n-pla Caltanissetta i Enna.

London, 18.VII. Neapol przeżył nocą dzisiejszej najcięższy z dotychczasowych nalołów. Miasto i port bombardowane były przez 500 samolotów z baz póln. afrykańskich i Środkowego Wschodu. Pierwszą falą nadleciały na Neapol ciężkie bombowce brytyjskie typu "Wellington", które zrzuciły wiele bomb dwutonowych. Następnie miasto bombardowane było przez amerykańskie "fortece latające" i "Liberatory", wreszcie w trzeciej fazie nalołu pojawiły się bombowce typu "Maruder" z baz tunizyjskich. Naloł trwał półtorej godziny. Składy kolejowe zostały doszczętnie zniszczone. Nastąpiły 2 olbrzymie eksplozje, jedna w arsenale królewskim, druga zaś na bocznicę kolejowej, gdzie wyleciał w powietrze pociąg z amunicją. Zburzono także stację kolejową. Lotnicy brytyjscy i amerykańscy pozostawili miasto i port w płomieniach. Komunikat włoski donosi o wielkim zniszczeniu, jakie spowodował naloł.

Kair, 18.VII. Do walki z bombowcami sprzymierzonych nad Neapolem wystartowała wielka liczba myśliwców n-pla. Lotnicy amerykańscy i brytyjscy zestrzelili 21 z nich, tracąc sami

tylko 1 aparat.

London, 18.VII. W ciągu dnia i nocy lotnictwo sojusznicze współdziałało wydatnie z wojskami lądowymi, bombardując linie komunikacyjne n-pla na całej Sycylii. Średnie bombowce dokonały ciężkiego nalołu na Catanię, lekkie bombowce i myśliwce dokonały szeregu wypadów na transporty niemiecko-włoskie. W walkach powietrznych stracono 18 maszyn osi, z czego 13 zestrzelili nocne myśliwce sojusznicze. Sprzymierzeni stracili 12 maszyn.

Bejrut, 18.VII. Wieczorne doniesienie podają, że dwie kolumny VIII armii, posuwające się w kierunku Catanii po obu stronach jeziora Lentini, połączyły się i posuwają się na północ mimo silnego oporu n-pla.

London, 18.VII. Oficjalny komunikat kwatery głównej gen. Eisenhowera donosi o wzięciu do niewoli trzeciego z kolei generała włoskiego, dowódcy 207-ej dywizji wraz z całym sztabem. Wzięty uprzednio do niewoli dowódca 10-ej dywizji włoskiej dowodził nią zaledwie 48 godzin. Korespondenci wojenni przeprowadzili szereg rozmów z jeńcami włoskimi. Wielu żołnierzy stwierdza, że ani razu nie wystrzelili do Amerykanów. Wszyscy jeńcy włoscy nastroszeni są zdecydowanie wrogo przeciwko Niemcom, nie jeden z nich stwierdza, że chętnie chwyciłby za broń, ale tym razem przeciwko swym sojusznikom. Jeńcy opowiadają też, że ulotki z wezwaniem do wystąpienia narodu włoskiego przeciw faszystom, wywołały wśród ludności Sycylii wielkie wrażenie. W Messynie i Palermo tłumy kobiet wyciągnęły na ulice, urządzając burzliwe demonstracje na rzecz pokoju. Podobne demonstracje odbyły się w innych miastach.

Londyn, 18. VII. Gen. Alexander wydał pierwszą odczwę do mieszkańców Sycylii jako gubernator wojskowy. Wezwał on ludność do zachowania spokoju, wykonywania poleceń administracji wojskowej, stwierdzając, że mieszkańcy Sycylii jeżeli podporządkują się wydanym zarządzeniom, nie będą odczuwać żadnych niedogodności z wyjątkiem spowodowanych działaniami wojennymi. Gen. Alexander zawiadomił o rozwiązaniu partii faszystowskiej, o zniesieniu wszelkich ustaw rasowych i zagwarantował prawa własności. Brytyjsko-amerykański zarząd wojskowy nie ma żadnych celów politycznych i kierować się będzie następującymi wytycznymi: 1/całkowite zniesienie wszystkich organizacji i instytucji faszystowskich; 2/pozostawienie administracji w rękach urzędników włoskich, z wyjątkiem zaangażowanych czynnie faszystów, pod kierunkiem oficerów brytyjskich i amerykańskich; 3/stosowanie zasady całkowitej wolności wyznania; 4/przywrócenie w jaknajkrótszym czasie wolności prasy i słowa.

Londyn, 18. VII. Wzięty do niewoli dowódca 207-ej dywizji włoskiej oświadczył, że dowództwo włoskie ogłosiło oficjalnie, iż dywizje 204-ta, 206-ta i 207-ma oraz 10-ty pułk bersalierów wycofane zostały z działań.

#### Ostatnie depecha z Sycylii

Londyn, 19. VII. W odległości około 10 km na południe od Catanii toczy się wielka bitwa. Brytyjskie oddziały spadochronowe, które lądowały na tyłach linii niemieckich, zdobyły ważny most w pobliżu Catanii. Jeden z pancerników brytyjskich przypłynął do zatoki catanńskiej i zbombardował ciężko stanowiska obronne n-pla.

Algier, 19. VII. Według ostatnich nieoficjalnych wiadomości, wysunięte oddziały VIII armii dotarły do przedmieść Catanii.

#### Wojska sowieckie

##### POSUWAJĄ SIĘ W KIERUNKU ORZEŁA

Londyn, 18. VII. Moskwa podaje, że wojska sowieckie, nacierające na Orzeł z półn. zachodu i wschodu, posunęły się wprawdzie naprzód o dalszych 10-12 km. Oddziały, nacierające z półn. zachodu, znajdują się w odległości 15 km od linii kolejowej, łączącej Orzeł z Briańskiem, jego główną bazą zaopatrzeniową. Na wschód od Orzeła ciężkie walki toczą się w odległości 25 km od miasta. Orzeł znajduje się już w zasięgu artylerii sowieckiej. Linia kolejowa Orzeł-Briańsk zagrożona jest również od południa. Wczoraj zestrzelono 106 samolotów niemieckich i zniszczono 160 czołgów.

Londyn, 18. VII. Korespondenci wo-

jenni donoszą, że Niemcy ściągają na front pod Orzeł nowe posiłki i przeprowadzają silne przeciwnatarcia. Działalność lotnicza obu stron jest b. ożywiona.

#### Japończycy znów stracili

##### 7 JEDNOSTEK MORSKICH I 49 SAMOLOTÓW

Londyn, 18. VII. Lotnictwo sojusznicze przeprowadziło najcięższy atak na półn. zachodnim Pacyfiku. 200 samolotów zaatakowało na północ od Nowej Georgii konwój japoński. Zatopiono 7 jednostek morskich, a mianowicie 1 lekki krążownik, 2 kontrtorpedowce, 1 ścigacz okrętów podwodnych, 1 statek-cysternę i 2 statki zaopatrzeniowe. Konwój płynął pod silną osłoną lotniczą. W wielkiej bitwie powietrznej, jaka się wywiązała, Amerykanie zestrzelili 49 maszyn japońskich, samy stracili 6 samolotów. Bitwa, w czasie której marynarka i lotnictwo japońskie poniosły tak dotkliwą stratę, trwała 20 minut.

#### WĘGIERSKIE PROPOZYCJE POKOJOWE

Kair, 18. VII. Z Londynu donoszą, że rząd węgierski podjął próby nawiązania kontaktu ze sprzymierzonymi celem zawarcia odrębnego pokoju. Warunki proponowane były jednak całkowicie bezprzedmiotowe i sprzymierzeni nie wzięli ich w ogóle pod uwagę.

#### SFORZA WZYWA DO OPORU

Londyn, 18. VII. Sekretarz generalny partii faszystowskiej Sforza przemawiał dziś przez radio do Włochów, oświadczając, że rząd przyznaje otwarcie, iż ponosi odpowiedzialność za wojnę. Sforza przyznał, że Włochy znajdują się obecnie w ciężkiej sytuacji i czterokrotnie krzyknął gromkim głosem: "Stawiajcie opór!"

#### AKADEMIA KU CZCI GEN. SIKORSKIEGO

M. p., 18. VII. W dniu 17 b. m. odbyła się w miejscu postoju Dowództwa Armii Polskiej na Wschodzie akademie żałobna ku czci ś. p. gen. Sikorskiego, urządzona staraniem Kompanii Geograficznej.

Na tle pomysłowych dekoracji widniał portret zmarłego Naczelnego Wodza. Na program akademii złożyły się przemówienia o życiu i działalności gen. Sikorskiego, recytacje z towarzyszeniem chóru Kompanii, duet skrzypcowy oraz inscenizacja p. t. "Przysięgany". Odśpiewanie przez obecnych hymnu narodowego zakończyło akademię.

Londyn, 18. VII. Nocą dzisiejszej samoloty brytyjskie bombardowały obiekty kolejowe we Francji, Belgii i Holandii. Nie powrócił 1 samolot.